
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 99/14/CONS 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DELLA 

SOCIETÀ RADIOFONICA IN DA MANCINI CILLA V. & C. S.A.S. A  

MANCINI CILLA M. & C. S.A.S. 

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 13 marzo 2014;  

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTO il codice civile,  e, in particolare, l’articolo 2284; 

VISTA la delibera n. 646/06/CONS, del 9 novembre 2006, recante “Approvazione 

del Regolamento recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai 

trasferimenti di proprietà delle società radiotelevisive, dei procedimenti in materia di 

posizioni dominanti e dell’attività di verifica delle operazioni di concentrazione ed intese 

nel sistema integrato delle comunicazioni”; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO quanto segue: 

1)   con istanza prot. n. 0014581 del 15 marzo 2013 – e successiva integrazione in 

data 12 febbraio 2014 (prot. n. 0006847) - presentata ai sensi dell’art. 1, comma 

6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/97, con le modalità previste dall’articolo 3, 

comma 1, della delibera n. 646/06/CONS, il sig. Mancini Cilla Mario, (omissis) 

     in qualità di legale rappresentante della società 



 

Delibera n. 99/14/CONS 

2 

 

Radiofonica In di Mancini Cilla M. & C. s.a.s., avente sede, e domicilio eletto ai 

fini del presente procedimento, in Maltignano (AP), via Faraone n. 2, ha richiesto 

l’autorizzazione al trasferimento di proprietà della società Radiofonica In di 

Mancini Cilla V. & C. s.a.s., per continuazione della società stessa con gli eredi 

del socio deceduto, ai sensi dell’articolo 2284 del codice civile, come risultante 

da rogito notarile stipulato in data 25 febbraio 2013 e registrato ad Ascoli Piceno 

in data 27  febbraio 2013 al n. 684-serie 1/T. Con tale atto, infatti, si è dato seguito 

alla cessione di quote per successione mortis causa del socio accomandatario, sig. 

Mancini Cilla Valentino, in favore dei soci e suoi legittimi eredi: (omissis)  

Gaspari Franca e (omissis) Mancini Cilla Anna Maria, Mancini Cilla Mario, 

Mancini Cilla Eugenia e Manicini Cilla Monica, in parti uguali tra loro, e 

contestuale cessione di parte della propria quota di partecipazione del socio 

Mancini Cilla Eugenia in favore dei (omissis)             Mancini Cilla Mario, Mancini 

Cilla Anna Maria e Mancini Cilla Monica; 

 

2) all’esito dell’operazione sopra descritta, si osserva che: 

 

a) il capitale sociale della società Radiofonica In di Mancini Cilla V. & C. s.a.s.,  che 

prima risultava conferito dai soci - Mancini Cilla Valentino (socio accomandatario), 

Gaspari Franca e Mancini Cilla Eugenia (soci accomandanti) - in parti uguali tra 

loro, risulta ora, così, ripartito: 

- Gaspari Franca, (omissis)         

   con una quota di partecipazione del 44%; 

- Mancini Cilla Anna Maria, (omissis)      

   ), con una quota di partecipazione del 14%; 

- Mancini Cilla Mario, (omissis)        

    , con una quota di partecipazione del 14%; 

- Mancini Cilla Eugenia, (omissis)        

    , con una quota di partecipazione del 14%; 

- Mancini Cilla Monica, (omissis)       

     , con una quota di partecipazione del 14%; 

 

b) i nuovi soci hanno proceduto alla modifica dei patti sociali, costituendo, in 

particolare, la società in accomandita semplice sotto la ragione sociale “Radiofonica 

In di Mancini Cilla M. & C. s.a.s.”, in cui è socio accomandatario il sig. Mancini 

Cilla Mario illimitatamente responsabile, e soci accomandanti Gaspari Franca, 

Mancini Cilla  Anna Maria, Mancini Cilla Eugenia e Mancini Cilla Monica, con 

responsabilità limitata alla quota conferita; 

 

3) ai fini del procedimento de quo, dalla documentazione in atti, si evince che: 

 

- la società Radiofonica In di “Mancini Cilla V. & C. s.a.s.”, e ora di “Mancini Cilla 

M. & C. s.a.s.”, oggetto della cessione, si configura quale società di persone, in 



 

Delibera n. 99/14/CONS 

3 

 

accomandita semplice, con sede in Maltignano (AP), via Faraone n. 2, costituitasi 

in data 11 febbraio 1988 e iscritta nel Registro delle Imprese di Ascoli Piceno il 

19 febbraio 1996 (omissis)    ; e che, in qualità di soggetto 

esercente attività di radiodiffusione sonora commerciale locale attraverso 

l’emittente radiofonica,  denominata “Lattemiele Radiofonica In” (concessione n. 

903451), diffusa nelle province di Teramo, Ascoli Piceno, Macerata, Pescara e 

Ancona, è regolarmente iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione 

(ROC) dal 27 ottobre 1995 al n. 3519; 

 

- il sig. Mancini Cilla Mario ha unito una dichiarazione sostitutiva,  resa ai sensi 

dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445 del 2000,  nella quale - oltre ad aver attestato i 

pagamenti dei canoni di concessione per l’emittente esercita e l’assenza di ambiti 

di operatività economica da parte di chi detiene la maggioranza delle quote in seno 

alla società rappresentata – ha dichiarato il possesso, da parte della società 

Radiofonica In di Mancini Cilla M. & C. s.a.s., soggetto giuridico di nazionalità 

italiana, e del suo amministratore, dei requisiti oggettivi e soggettivi previsti 

dall’articolo 3, comma 2 della legge n. 249/97, precisando, altresì, che “il 

trasferimento non costituisce anche operazione di concentrazione da comunicare 

all’Autorità ai sensi dell’art. 4 del regolamento recante la disciplina dei 

procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di proprietà delle 

società radiotelevisive, dei procedimenti in materia di posizioni dominanti e 

dell’attività di verifica delle operazioni di concentrazione ed intese nel sistema 

integrato delle comunicazioni approvato con delibera 646/06/CONS” e che non 

ci sono restrizioni da parte di altri organismi pubblici; 

 

- il Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per le Comunicazioni con 

provvedimento avente prot. n. 31558/DGSCER/903451/IV/BEN del 9 maggio 

2013 – acquisito dall’Autorità in data 5 febbraio 2014 (prot. n. 0005852) – ha 

preso atto dell’intervenuta variazione della ragione sociale della società 

“Radiofonica In di Mancini Cilla V. & C. s.a.s.”, in  “Radiofonica In di Mancini 

Cilla M. & C. s.a.s” e, tenuto conto della validità amministrativa della suddetta 

variazione, consente il proseguimento dell’esercizio dell’emittente radiofonica 

“Lattemiele Radiofonica In” (prot. n. 903451), con gli obblighi e i diritti del 

concessionario, fino all’adozione del piano di assegnazione delle frequenze di 

radiodiffusione sonora in tecnica analogica, secondo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 2, della legge 66/01; riconoscendo, altresì, la predetta variazione ad 

integrazione dell’autorizzazione n. 903451/286 del 31 maggio 2012, relativa alla 

fornitura dei programmi radiofonici numerici e dei programmi destinati alla 

diffusione in tecnica digitale su frequenze terrestri in ambito locale a carattere 

commerciale; 

 

4) si osserva, infine, che: 

 



 

Delibera n. 99/14/CONS 

4 

 

- relativamente ai trasferimenti di proprietà ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 

13 della legge n. 249/97, sono fatte salve le conseguenze degli eventuali 

provvedimenti, da parte del Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento 

per le Comunicazioni, di decadenza o estinzione del titolo concessorio o 

autorizzatorio; 

 

- il presente provvedimento non può costituire in alcun modo titolo pregiudiziale, 

né intervenire in rapporti tra le parti, e tra queste ed il Ministero dello Sviluppo 

Economico - Dipartimento per le Comunicazioni con il quale si svolge il rapporto 

di autorizzazione generale, anche a seguito di eventuali pronunciamenti 

giurisdizionali o arbitrali o sentenze passate in giudicato riguardanti le 

prerogative connesse all’autorizzazione generale;  

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell'art. 31 

del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dell'Autorità 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

 1.   E’ autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà della società Radiofonica In di Mancini Cilla V. 

& C. s.a.s., per continuazione della società stessa con gli eredi del socio deceduto, ai sensi 

dell’articolo 2284 del codice civile, con la nuova ragione sociale Radiofonica In di 

Mancini Cilla M. & C. s.a.s., avente sede, e domicilio eletto ai fini del presente 

procedimento, in Maltignano (AP), via Faraone n. 2. 

 

2.   Restano salvi e immutati gli effetti connessi alla natura, alle condizioni ed ai 

limiti del titolo abilitativo – decreto di concessione prot. n. 903451 - rilasciato alla società  

Radiofonica In di Mancini Cilla V. & C. s.a.s., ora denominata Radiofonica In di Mancini 

Cilla M. & C. s.a.s., dal Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per le 

Comunicazioni per l’esercizio dell’attività di radiodiffusione sonora, a carattere 

commerciale, in ambito locale, per l’emittente denominata “Lattemiele Radiofonica In”, 

anche ai fini del rispetto di quanto disposto da fonti normative nazionali e dell’Unione 

europea o da atti di natura giurisdizionale. 

 

 3.  Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 



 

Delibera n. 99/14/CONS 

5 

 

  

 Copia della presente delibera è trasmessa al Ministero dello Sviluppo Economico 

 Dipartimento per le Comunicazioni per quanto di competenza. 

 

Roma, 13 marzo 2014 

       

 

 

 

 

IL COMMISSARIO  RELATORE 

Antonio Preto 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 

 

 
 

 

 


